Et Psalmus centesimo decimo, Dixit Dominus Domino meo, sede ad dexterā meam: donec ponam inimicos tuos scabellum pedibus tuis. Virgam fortitudinis tuæ mittet Dñs ex Zion: dominare in medio inimicorum tuorum, De torrente in uia bibet: propterea exaltabit caput:

In hoc psalmo consolantissima Prophetia est de Christo, quod collorundus sit ad dexteram Dei, hoc est, quod ad summam gloriam, honorem, dignitatem & potentiam sit exaltandus, sed ita tamen ut ante e tor-

DE C O N C . C H R I † A D D I S C . E M A V M E V N T .

rente, hoc est, e calice passionis bibat, atque ita per passionem in gloriam suam ingrediatur.

Psalm. Dixit
Dominus E
narratio

Vnice amabis hunc Psalmū. Describit enim duas res maximas, in quibus uera & solida consolatio & omnis salus consistit, uidelicet, æternum regnum & diuinam potentiam Iesu Christi super omnia quæ in celis que in terris sunt. præterea æternum etiam sacerdotium Christi. Sed etiam dexteram Dei, hoc est, omnem potestatem habet, potentissimus est, omnia habet in sua manu, Dominus & rex est, etiam iuxta benedictam & glorificatam humanitatem suā, omnium creaturarum cœli & terra. Omnia illi subiecta sunt. Potest ita que ex omnibus necessitatibus & calamitatibus cum temporalibus tū æternis nos liberare. Nec ulla Creatura ulla nos iniuria afficere potest, modo in regno Christi per ueram fidem fuerimus.

Deinde iureiurando Deus pater confirmauit & promisit, se daturum Christū ut esset nobis æternus sacerdos. Hic iureiurando constitutus est Sacerdos, & affectu calamitatum nostrarum tangitur non minus quam si propriæ ipsius essent. Peccata nostra proprio suo Sacrificio in cruce expiavit & exoluit, nosc̄z patri recōciliauit. Intercedit etiam pro nobis apud patrem & λείποντα: Docet & donat per uerbum & Spiritum suum omnia, quæ ad iusticiam & salutem æternam scitu necessaria sunt. Quocirca quā uis Christus iuxta humanitatem Dauidis filius fuerit, hoc est, ex carne & sanguine eius propagatus, intelligit tamen nihilo secius Christum esse summum Dominum nō tantum iuxta diuinam naturam, ut creatorē & Dām omnium rerum, sed etiam, ueluti Augustinus dicit, iuxta glorificatam illam humanam naturā, iuxta quam ad dei dexteram exaltatus est. Quippe æternus Israhelis Rex est, qui regnum Dauidis uere erexit & ad perpetuitatem firmauit & constabiliuit. Ad hæc uerus sacerdos & uerus Melchizedek est, qui solus poterat & debebat eternam benedictionem largiri, quia benedictum illud Abrahæ semen est, in quo solo benedicimur, hoc est a peccatis & morte liberati iustificamur & saluamur. Hanc questionem proposuit Christus Matt. xxij Phariseis doctrinæ persuasione tunib⁹, sed quantumuis sibi uiderentur docti, quantumuis scientiæ opinione inflati superbirent, hoc tamen ignorabant, quod scire debebant maxime, cur Dauid Messiam Dominum suum uocaret, qui filius ipsius etiā erat, hoc est, e familia ipsius natus.

Psalmo centesimo tertio. Dominus in cœlis parauit solium suum: & imperium eius præest omnibus.

Psalmo centesimo quadragesimo sexto. Regnabit Dominus in seculū deus tuus Zion in generatione & generationem.

Sion, inquit, Deus tuus regnabit in secula. Non hic loquitur de terreno aliquo regno in terreno Sion, sed de coelesti Ierusalem. Testatur hoc &

& psalmus centesimus tertius ubi sic ait. Dominus non in Chanaan sed in cœlis parauit sedem suam.

Psalmo centesimo quadragesimoquinto. Confitebuntur tibi Domini omnia opera tua, & p̄ij tui benedicent tibi. Gloriam regni tui dicent, & potentiam tuam loquentur. Ut notas faciant filijs hominum potentias eius, & gloriam magnifici regni eius: Regnum tuum regnum in omnibus seculis, & potestas tua in omnem generationem.

Hæc omnia de Christo & regno eius dicuntur.
Psalmo lxxxix, regnum Christi vocatur regnum coeleste. Propheta ibi dem canit de promissione a deo Regi Dauidi facta secundo Regū septimo, ubi Deus promisit se Dauid daturum filium, qui futurus sit peculiaris, in signis, eximius, summus & omnium regum rex, cuiusq; regnum sit futurum æternum, in quo remissio peccatorum & æterna misericordia sit, ac proinde uita etiam & salus. Nam ubi peccata condonantur, ibi mortis ty rannus uicta & fracta est. Certa salus promissa est propter hunc regem esse mine Dauidis natum secundum carnem, in quo æternum foedus gratiæ ictum firmatum m̄q; est.

Pietates Domini in æternum cantabo: in generationem & generationē notam faciam ueritatem tuā ore meo. Nam dixi, in æternum pietas ædificabitur: in cœlis ipsis firmabis ueritatem tuam. Percussi foedus cum electo meo, iuraui Dauid seruo meo. Vlq; in seculum preparabo semen tuum, & ædificabo in omne eum solium tuum. Sela. Iustitia & iudicium sunthabitaculum solij tui: pietas & ueritas præcedent faciem tuam. Beatus populus qui nouerit iubilationem: Domine in lumine uultus tui ambulabunt. In nomine tuo exultabunt quotidie, & in iustitia tua exultabunt se. Quia gloria fortitudinis eorum tu es: & in benignitate tua exaltabis cor nua nostra. Quia apud Dominum est protec̄tio nostra, & apud sanctū Israelis rex noster. Inueni Dauid seruum meum: oleo sancto meo unxi eū. Siquidem manus mea firmabitur super ipsum, & brachium meum robarit eum. Non violentus contra eum esse poterit hostis, neque filius ini quitatis affliget eum. Ego concutiam ante faciem eius aduersarios eius, & eos qui odio eum habent percutiam. Eritque ueritas mea & pietas mea cum eo: & in noīe meo exaltabit cornu eius. Ponamq; in mari dominii eius, & in fluminibus dexteram eius. Ipse inuocabit me: pater meus es tu, siorem regibus terre. In æternum custodiā illi pietatem meam: & foedus meum erit ei firmum. Et ponam in perpetuum semen eius, & solium eius sicut dies coeli. Si deseruerint filij eius legem meam & in iudicijs meis nō ambulauerint. Si statuta mea prophanauerint, & precepta mea non custo dierint. Visitabo in uirga iniuitatem eorum, & in flagellis scelus eorum. Pietatem autem meā non auferam ab eo, neq; mendax ero in ueritate mea.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Non prophanabo pactum meū, & quod egressum est de labijs meis nō mutabo. Semel iuraui per sanctitatem meam: si Dauidi mentitus fuero. semen eius in æternum erit: & solium eius est sicut sol in conspectu meo. Quasi luna firmabitur in æternum: & testis in æthere fidelis.

Gratia certa
in Christo

Vide q̄ certa & rata sit gratia Dei nobis in Christo & propter Christum Iesum regem nostrum. Ut maxime peccemus adhuc, non tamē dam nabit nos peccatum, modo in Christo manserimus. Quicquid ēm̄ Deus dixit, id ueritas est, & non potest non fieri, nec potest fallere. Nam etiā indigni sumus, nec ad tanta rā infinita bona ac beneficia ulla propria merita habemus, sed peccata tantum & infirmitatē, hoc nos tamen solamur, hac spe bona fulcimur, q̄ Deus nobis hęc tanta promisit nō propter merita & dignitatem nostram, sed ex misericordia tantum in Christo. Cetera itaque & firma sunt que hic promittuntur, certa est omnis salutis nostrae ratio, quia nititur fundamento æternę misericordiæ & ueritatis Dei, cuius eum poenitente quam nunquam etiam recantare & reuocare potest.

Psalmio centesimo undecimo. Redemptionem misit populo suo, mandauit in seculum foedus suum.

Hic promittitur Christus quod futurus sit redemptor & liberator: neq̄ em̄ alius ullus liberator est quam solus Iesus Christus. primo Cori. primo. Hic Psalmus canebatur in Iudaea loco gratiarum actionis festo Paschatis cum ederent agnum, quod Deus eos e captiuitate Aegyptiaca libe rauerat. Sed temporalis illa seu corporalis liberatio, & agnus ille, nihil su it aliud quam figura ueræ & æternæ liberationis & ueri nostri agni Iesu Christi, per cuius sanguinem nos ex inferni æterna captiuitate liberati in cœlestem patriam transserimus.

Psalmocentesimo decimotertio itidem uaticinatur propheta de gloria & magnitudine Regni Christi, quale id sit & quātum futurum per totum mundum. Ait em̄ futurū ut ab ortu usq; ad occasum solis nomen Dei la detur, id quod fieri non potest alio modo quam per fidem catholicam, uidelicet, ut gentes Euangelium Christi audiant, ipsiusq; gratiam per id cognoscant & prædicent. Hoc est sacrificium laudis Christianorum. Verba Psalmi sunt.

Laudem dicite serui Domini, laudem dicite in quam nomini domini. Sit nomen domini benedictum: amodo & usq; in seculum. Ab oru so lis usque ad occasum eius, laudatur nomen domini. Excelsus super oēs gentes Dominus: & super coelos gloria eius. Quis sicut Dominus Deus noster, qui sublimat se in habitatione: Et tamen humiliat se ut uideat, ea quæ sunt in coelo & in terra.

Affimiliter psalmus cxvij uaticinatur futurum esse ut Christum totus mundus, Iudei & gentes prædicent, et pro suo Deo honorent & agnos cat in ipsius regno, in quo omnis est felicitas, mera gratia & misericordia, remissio

remissio omnium peccatorum, uera iusticia, uera pax, cōsolatio, gaudium & uita æterna, dicens: LAUDATE DOMINVM OMNES GENTES, honorate eū uniuersæ nationes. Quoniam aucta est in nos pietas eius, atque ueritas domini (manet) in seculum.

Psalmo centesimo tricesimo decātatur etiā Gratia Dei in Christo, quā nobis in Christo, uero propiciatorio & uero reconciliatore promisit: Domine apud te est remissio. Spera tu Israel in domino, quia apud Dominū est pietas, & copiosa apud eum redemptio. Et ipse redimet Israel, ex omnibus iniquitatibus eius.

Hoc de Christo intelligendum est. Nouum enim Testamentum nū deus est & certa plenacq; interpretatio ueteris. Nouum Testamentū ubi que testatur nullum usq; alium esse liberatorem & redemptorem & reconciliatorem quam Iesum Christum, docetq; eam redemptionem & reconciliationē per Christum factam esse, qui unicum Sacrificiū & satisfactio est pro peccatis totius mundi. Quapropter ubi liberatio, redemptio, reconciliatio, remissio peccatorum, gratia Dei in prophetis promittitur, ut maxime Messias non addatur expresso nomine, tamen semper in ijs locis Christus intelligendus est, eiusq; mors, sacrificiū, & sanguinis profusio. Maxime enim hæ res remissio peccatorum, reconciliatio &c. per nullum aliud medium præparate, impetratae, & partæ sunt quam per mortem & sacrificium Christi Iesu. Hanc habeto tibi certam regulam in tota Scriptura, quæ fallere non poscit.

Atq; hæ fere sunt præcipua prophetiæ Davidis de Christo.

ANNA.

Quid habet Esaias de Christo, de passione, resurrectione & regno æterni Christi?

VRBANVS.

Post Davidem Esaias insignis & eximius propheta est. Nam & is de omnibus mysterijs Christi clare & perspicue uaticinatus est. Capite secundo describit spirituale regnum Christi, hoc est, Ecclesiam Catholicam, q; ampla & gloria futurabit, in toto mundo, inter gentes per Euangelium, per quod homines Dei gratiā in Christo cognoscunt & cōuersi Deo lumbentes & læti seruiunt, eumq; colunt. Sic autem ait: Et erit in nouissimo dierum: erit præparatus mons domus Domini in uertice montium, eleuabiturq; supra colles, & fluent ad eum omnes gentes. Sed & populi multi ibunt & dicent: Venite & ascendemus in montem Domini, in domū dei Jacob, & instruet nos de uīs suis, & ambulabit in semitis eius: Quoniam de Zion exhibet lex, & uerbum domini de Ierusalem. Et iudicabit inter gentes, arguetq; populos multos: & concident gladios suos in ligones, & lances suas in falces: nec leuabit gens contra gentē gladium, & non discent ultra preliū. Domus Jacob uenite, & ambulabimus in luce Domini.

*Esaias de
Christo &c.*

ANNA.

Prophetæ mirabili loquendi modo utuntur, perinde uerba facientes & uaticinantes de regno Christi, ac si loqueretur de temporali & politico aliquo regno in his terris. sic Esaias hic loquitur, q̄ totus mundus ad montem Zion in Ierusalem concursurus, ibi q̄ uerbum Dei auditurus sit, nul lumq; in terris bellum sed meram & summam perpetuamque pacē inter omnes futuram esse: Quod tamen impossibile & incredibile est.

VRBAN VS.

**Prophetarū
peculiaris
Dialectos**

Habent prophetæ suam dialecion ac peculiarem loquendi cōsuetudinem. Maxime autem cum de regno Christi uaticinatur, tum uerbis utur mirificis ac mire figuratis picturatis ac uarieгatis, m̄iris ac uarijs figuris & similitudinibus, ac si loquerentur de magnis ac præpotentibus huius mundi dominationibus & corporalibus regnis in terra. Sed initio statim huius colloquiū nostri ex priore Epist. Petri te monui, prophetas de nullo & infinito maioribus et excellentioribus rebus loqui quam prima facie uerba eorum hominibus Scripturarum ignaris sonare uidenti, nimis, de sempiterna salute, de Christo Iesu Dei filio, quod is in mundum debuit uenire, ex Abraham & Davidis stirpe uerus homo ex uirgine nasci, peccata mundi portare, morte sua delicta, iniquitates & mortem nostram dele, atq; iterum a morte resurgere, omnēq; potestatem in celo & terra accepere, & omnibus Christifidelibus æternum regnum & uitam sempiternam dare, quod regnū tantam tam immensam gloriam esset habituri, ut in terris nullus oculus uidere, nulla auris audire, nec in cor ullum descedere, aut mens ulla concipere ac cōprehendere possit, uti Esai. cap. Ixij. ait, ut omnis maiestas, potestas, magnificentia, splendor, ornatus, potentia, opes, gloria, dignitas, honores, amplitudo, uoluptates, gaudia, pax, securitas, solatia, fortitudo, robur, uires & uita in hoc mundo, breuiter quicquid hic uisibilis & periturus mundus honorum & felicitatis habet idoneum ne ne somniū quidem umbræ alicuius sit ad futurā regni Christi gloriam.

**Prophetæ
cur figuratis
uerbis utan
tur, de regno
Christi uatici
nantes**

Cum itaq; prophetæ de rebus tam arduis tam amplis & immēlis loquuntur, a Deo nobis in filio ipsius Christo promissis, longe oēs sensus, omnēt rationem, omnēm captum humanum excedentibus, & tam magnis ut Angelii etiam in celis deijs gaudeant & exultent, sumendae sunt illis loquendi eiuscemi formulæ & similitudines comparationesq; de rebus corporalibus & terrenis, de corporali regno, de corporali potentia, pace, gloria, & similibus, ut per ea uisibilia, temporalia, nota, & oculis obvia, sensibus expedita nos excitant & manuducant ad considerāda summiscq; uotis extenda spiritualia, inuisibilia & aeterna. Propter quæ bona sempiterna cū angelis cōditi sumus ad ea possidenda, & ut ihs fruamur. Nam ad tempus tantum breue tanq; hospitibus & peregrinis in hoc uisibili mundo peregrinandum nobis fuit, sed tandem in spirituale & sempiternum regnum Christi,

Christi, in sodalicium Angelorum, Angelis similes constituemur & collocabimur.

Sed si diligenter & attente prophetarum uaticinia inspexerimus, tum & circumstantijs orationis eorum deprehendere & facile iudicare licet, eos de spirituali & sempiterno regno uaticinari. Ea enim & tanta Christi regno tribuunt, ut possibile non sit, ad eum modum in terreno aliquo regno ea fieri & accidere posse, utpote, quod scribunt eius regni regē primum deuenturum in summam paupertatē & contemptu in mundo laboraturum, docturū, passurum, moriturum, sepeliendū, & nihilo secius tamen per hæc media hoc modo maximū & potentissimū Dominum peccati, mortis, & Satans futurum, & sempiternum regnum habiturum.

Quid quod nouum etiam testamentum habemus, Apostolorum & Euā gelistarū scripta. H̄i sunt certissimi & uerissimi prophetarum interpres, & nouum Testamentū certa est interpretatio prophetarū. Iam uero cū auidamus in Testa. nouo regnum Christi esse non terrenum & temporale, sed spirituale, coeleste, & æternum, necesse est ut Prophetæ a nobis intelligentur iuxta interpretationem Noui Testa. Id si fecerimus errare & falli non possumus.

Nouum Testa
mentum ex
plicatio Pro
phetarum

ANNA.

Exponas igitur mihi, quid sibi uelit Elaias his picturatis uerbis. Quis est mons ille de quo hic uerba facit? Quæ est domus illa Domini? Quo currunt gentes?

VRBANVS.

Non opus est mea explicatione longiore. Nam Paulus exponit Hebr. xij, ubi inquit: Vos accessistis ad montem Zion, & ad ciuitatem dei uiuentis, Hierusalem coelestem & ad innumerabilium angelorū cœtum, & ad conzionem primogenitorum, qui conscripti sunt in cœlis.

Hic audimus terrenū montē Sion, Davidis domicilium & terrenā Ierusalem nihil aliud esse quam figuram spiritualis mōtis Sion, & spiritualis ciuitatis Hierosolymorū, hoc est, Catholicæ Ecclesiæ, omnium electorum ad hunc montem. In hanc ueram Hierosolymā gentes confluunt, que domus est Dei uiuentis. Sp. sanctus mittebatur cœlitus manifeste & uisibiliter in terreno Sion & Ierusalem. Ibi Euangeliū etiā prædicatum est per Christum & Apostolos, ibique Ecclesia revelatione noui Test. coepit. Atq[ue] ita doctrina Christi e Sion exiit, nec ibi tamen mansit, sed in totum mundum diuulgata est, ut spiritualis Hierosolyma per totū mundū propagata, inde exedificata sit, teste Christo Lu. xxiiij. ubi ait: Oportebat Christū pati, & resurgere a mortuis tertio die, & predicari sub noīe eius penitentiā & remissionem peccatorum in omnes gentes.

Vera Hierusa
lem

Hoc initium habitorum erat Hierosolymis. Eo gentes cateruatim

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

confuebant ad EVANGELII prædicationem. Quam late uel solus Paulus sparsit EVANGELIVM CHRISTI: Quam multæ gentes cucurrerunt in montem DOMINI, ut uiam DOMINI, Legem & Euangelium discerent: erroneis & deuijs prioris impiæ uite & Idololatriæ uis relictis. Iudicabat enim Dominus inter gentes, cum per Euangeliū & Spiritum sanctum de peccatis mūdum argueret, ut peccatis agnitis poenitentiam agerent, gratiam Christi expetentes Christiani seu Christifideles fierent, perq; eam fidem pacem cū Deo in conscientijs suis haberent. Sic gladij inter Christifideles conflantur in uomeres, cū spissitudine pacem accipiunt per Euangelium, cū ueram & solidam pacem cum Deo corda illorum percipiunt, deinde & pacifice uiuunt cum proximo, concordie ubiq; & semper studentes. Eiusmodi pacem habet regnum Christi, hoies humiliatur ac submittunt se, nō rixant, nō acerbe et contumeliose derelicta digladiant, misericordia affectu erga proximum calamitibus pressum tanguntur, omnibus se cornes, faciles, humanos & mansuetos exhibent, innocentiae & integritatis, iuris & æquitatis sunt studiosissimi, simulationum ac dissimulationum iuxta ignari, aperti, simplices, omnibus propensi, &c. In summa, uerissimi Israhelitæ sunt, in quibus dolis non est, & fraus nulla latet, quia rex eorum Christus donat & regit eos spiritu suo sancto, qui regeneratos ac renouatos ex vindictæ cupiditate facit mansuetissimos, iniuriarum quæ inferuntur patientes, ita ut etiam Iesu nō ledere studeant, imo bene cupiunt malevolentibus, beneprecantur deuuentibus, pro maleficio reddunt beneficium.

Quantum itaq; ad eos attinet nihil opus est gladio ullo, sed proper in fideles & impios, qui gladio & uicem cohercendi & regendi sunt, ne p̄ij & bene agentes ab improbis opprimant & laedantur, quæadmodum & Elias capite secundo de regno Christi loquitur¹, non nocebunt necq; detrimetum inferent in uniuerso monte sanctitatis meæ: eo quod implera sit terra scientia Domini, quasi aquis mare operientibus.

De hac autem pace spirituali in regno Christi uaticinatur & Micheas capite quarto. Sed sedebunt singuli sub uite sua atq; sub sicutu sua: Et non erit qui incutiat terrorem.

Et Hoseas capite secundo: Sed ego percutiam cum eis foedus in die illa (intellige regni Messiae) cum bestijs campi, & cum uolatili coeli atq; cū reptili terræ, & confringam arcum, gladium, & bellum de terra, & faciam eos habitare confidenter.

Et Zacha. nono. Et ego eliminabo currū de Ephraim & equum de Ierusalem, & exterminabui arcus bellicus, loqueturque pacem ad gentes.

Hæc omnia non corporaliter & crasse intelligenda sunt, sicuti Iudei excepti & Chilastæ somniabant, sed spiritualiter de pace spirituali in regno spiritu.

no spirituali C H R I S T I. Si itaque gentes per totum mundum iuxta hanc Prophetiam ad D O M I N V M currere in Ecclesiam seu Christianismum, eiusq; doctrinam suscipere, & ueræ pacis cōpotes fieri deberent, necesse fuit C H R I S T V M resurgere, ut tantum regnum ex Iudæis et gentibus conflatū institueret, instauraret & confirmaret. Nam cum moreretur nihil dum de eo sciebant gentes. Et ipsi etiam Iudæi ab hoc suo Rege abhorrebat, unde & Propheta Iudæos sub finem huius prophetiae monet dicens: Domus Iacob uenite, & ambulemus in luce Domini, hoc est, in Euangeliō & fide Christi.

Et capite quarto consolatur Esaias populum & prædictit ihs, q; quam grauem cladem peressuri & ruinam miserandam facturi Iudæi es-
tent, tamē multi ex Israelitis sint euasuri oēm ruinam & mala, adepturiq; Gloriam illam summā & bona incomparabilia que Deus promisit, dices:
IN DIE ILLA ERIT GERMEN DOMINI IN PVLCHritu
DINEM ET GLORIam, ET FRVCTVS TERRAE IN MAG-
NIFICENTIAM ET DECOREM, HIS QVI SALVATI FV-
ERINT DE ISRAEL. ETERIT QVIRELICTVS FVERIT
IN ZION, & qui RESIDVVS MANSERIT IN Ierusalem, dice-
tur ei QVOD SANCTVS SIT: OMNIS QVISRIPTVS est
CVM VIVENTIBVS, IN Ierusalem. CVM scilicet LAuerit Do-
minus sordem filiarum ZION, & sanguines Ierusalem amouerit de
medio eius, in spiritu iuditij, atque in spiritu ardoris.

IN HAC Prophetia uaticinatur propheta quam gloriosum & mag-
nificum regnum Messiae sit futurum, & loquitur proprie de temporibus
noui Testamenti, quibus C H R I S T V S suum regnum Ecclesiam ele-
gantissime exornauit supra omnem modum, omnibus donis SPIRItus
sancti. Abluit enim & mundat sanctificariq; filiam SION, Ecclesiam, ECCLIA
um, primæ Ioannis primo. Mortificat ueterem Adamum spiritu iu-
dicij & ignis. Et cum hic in carne contra maximos & atrocissimos hostes
Ecclesiæ ipsi pugnandum sit, cumque in maximo periculo uersetur in
terris, promittit ei C H R I S T V S rex omnipotens solatium, defensi-
onem, præsidium & suppetias in omnibus aduersis & calamitatibus, q;
futura sit tutta sub protectione Altissimi.

Ipse enim suturus est nubes ECCLESIAe suæ per diem, & ignis seu
splendor ignis flammantis in nocte, sicuti populum suum uisibiliter libe-
ravit ex domo seruitutis ægyptiacæ, uti legimus Exodi decimotertio:
ET PRæcedebat EOS DOMINVS, INTERDIV per CO-
LVMNAM NVBIS, VT CONDVceret EOS per VIAM,
& NOCTV per COLVMNAM IGNIS, VT LVMEN
ILLIS PRæberet, QVO (inoffense) AMBVLARENT die

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

AC NOCTE, non RECESSIT COLVMNA nubis per diem
nec COLVMNA IGNIS per NOCTEM, A CONSPEC-
TV POPVLI.

Christus ter-
refructus uo-
catur

Notabis hic etiam q̄ Propheta Dominū nostrum Christū uocat Dei
germen seu frondem & terrę fructū, eo quod Christus Dei naturalis fili-
us est & uerus etiā hōis filius, Mariæ perpetue & castissime uirginis eru-
bu David. Hinc terrae fructus appellatur, quod sanctissimam suam huma-
nitatem uere ex Adæ filia sumpliit, qui Adam e terra factus est, Gen. iij ca-
Hanc prophetiam Iudæi in Babylone & postea etiam de Christo intellex-
erunt. Thargum em̄ Jonathan ait, Hoc tempore Messias Dominie erit in
gaudium & gloriam.

ANNA.

Cleophas & comes eius ex hoc uaticinio facile intellexissent, Israelem
nō propterea in totum interitum quod Christus moriebatur. Nam si
fructus terræ id est naturalis homo esse debebat, quid igitur mirerat eū
moriturum. Verum cum germē etiā Dei esset, non potuit manere in mor-
te, alioqui Deus ipse in morte maneret, quod impossibile est. Potuit itaque
& se & alios à morte resuscitare & liberare. Super hęc, cū non omnes qui
erant Hierosolymis & in Sion, sed relicti tantum sancti futuri & inter u-
uentes scribendi essent, necesse fuit aliquot esse Hierosolymis impios &
prophanos ac proinde Christo sanctissimo contrarios. Quippe sanctitati &
simum prophaniſſimi & impiſſimi Pontifices & principes in mortem tra-
debāt. Nihilo segnius tamen Israelem liberare potuit, imo illa ipsa morte
fuit uia & modus quo solo Deus Israelem uerum liberare decreuerat, sicut
ti prophete descripserūt, non ui, armis & gladio, uti somniabant, sed sum-
ma iusticia, ueluti Deo uisum fuit. Sed Luce xxiiij cap. uidere est bonos il-
los discipulos personam & ministerium Messiae, uidelicet q̄ morte morte
uincere posset & deberet, nondum sciuisse nec intellexisse.

VRBANVS.

Recte sentis. atq̄ ideo uocat eos Christus stultos & tardos corde ad cre-
dendū & intelligendum, in oībus quae prophete de Messia locuti fuerāt.
Christus prae-
dare cito
Sed audi quid Elaias cap. viij. de Christo dicat. Primo, Christo indit
militare nōmē uocans eum, p̄dare cito, Velociter spolia detrahi. Sic
autem eum uocat propter omnipotentiam ipsius, cuī nō potest resistere. Ideoq̄ si quid facturus est, non opus habet multo ad id tempore ut
nos puri puti homines. Ad hęc Leo ille inuictissimus est detribu Iuda,
Apocal. v. qui omnes hostes nostros propria uirtute ac cito prosternit &
fundit, nosq̄ ab illorū tyrannide potentissime redimit. Eodē etiam cap.
octauo

Ostauo indicat Propheta fore ut multi offendantur in Christo, dicens:
Sed Dominū exercituū hūc sanctificabitis: ipse sit timor uester, & ipse
sit paor uester. Ipse erit in sanctuarium (refugij) in lapidem offendiculi
& in petram ruinæ duabus domibus Israel, in laqueum & in tendiculam
habitori Ierusalem. Et impingēt multi in his (offendiculis) corruent &
cōterentur, irretientur & capientur.

Hic uides quamvis CHRIS TV S sit preciosus ille lapis ~~κρεμανώ~~
spiritualis ædificij ad uitam æternam, atq; ideo in mundū uenerit, ut nos
illuminatos ab omnibus calamitatibus & malis æternis liberaret, multi tu-
men primum obdurentur & excæcentur cum Christus docetur, multi iu-
eo offendātur & impingāt, secq; ita in exīcum extremū conſciunt, sed ex-
tra culpam tamen Christi: sicuti Sol almo & pulcherrimo iubare seu radijs
suis circa suam culpam oculis lippientibus aut epiphora lemaue laboranti-
bus dolorē adfert, sanis autē & nullo uitio affeſtis formosissimus ille so-
lis splendor uoluptatem adfert & iucundissimus atq; gratissimus est. Bea-
tus quisquis nō fuerit offensus per me, ait Christus ipse Matt. xi. Sed mū-
dus in ihs offenditur, quibus emēdari & iuuari posset. Christum reiſcere
conatur: sed ut testaceum & argillaceum uas aliquod in duram aliquā rupē
in Israhele accidit, ubi in illo offensi sunt, sanctimonia uitæ fucata cōspicui
Phariseū, & dementati Sadducei. Idq; fit nūc quoque, & usq; ad diē no-
uissimum multis hominib; petra erit offensiōis, sed circa Christi culpam,
sicuti hanc prophetiam nouum testamentum interpretatur. Nam Lucæ ij
ait Simeon ad Mariam: Ecce positus est hic in ruinam, & in resurrectio-
nem multorum in Israel, & in signum cui contradicitur.

Hec non egent multa explicatione. Videris enim palam quam multi
offendātur saluifica Christi doctrina, sicut fanaticum & insanū Anabap-
tistarum uulgs stulti Pharisæi Christo contradicunt, quantū attinet ad ip-
sius personam & ministerium. Idq; semper factum est. Nam iudei di-
cebant Acto. uicesimo octauo ad Paulum Romæ: de secta ista notum est
nobis, quod ubique ei contradicitur.

Hic obdurati iudei Ecclesiam Christifidelium & uerum Euangelium
Dei uocant sectam, sicut nunc Papistæ H̄eresim uocant.
Paulus Romanorum nono explicat hoc uaticinium quomodo Chri-
stus iudeis lapis offendiculi fuerit, dicens. Israhel qui lectabatur legem
iusticiæ ad legem iusticiæ non peruenit, propter quid? An non circumci-
debant, an non sacrificabant, an non ieunabant, an non feriabantur,
operaque legis faciebant? Certe in his toti erant. Sed respondet Pau-
lus, Ideo non consecutos esse iusticiam, quod non ex fide in C H R I S-
T U M eam quæsierint, sed tanquam ex operibus legis, hoc est,
ad D E V I M peruenire & iusti fieri contendenter sine M E S S I A,

Christus, quo
modo Lapis
offensionis

DE CONC. CHRI AD DISC. EM AVM EVNT.

id quod impossibile est. Et impegerunt in lapidem offendiculi, quemadmodum scriptū est: Ecce pono in Sion lapidem offendiculi & petram offensionis, & omnis qui credit in eo non pudebit.

Et Petrus primae capite secundo: Vos accessistis ad Dominum, ut ad uiuum lapidem qui ab hominibus quidem reprobatus, apud Deum uero electus ac pretiosus: ipsi quoque ueluti uiui lapides ædificemini, domus spiritualis, sacerdotium sanctum ad offerendū spirituales hostias, acceptabiles deo per Iesum Christū, quapropter & continet scripture: Ecce pono in Zion lapidem, in summo ponendum angulo, electum pretiosum. Et qui crediderit in illo non pudebit. Vobis igitur pretiosus est, qui creditis. Cæterum Ihs qui non credunt, lapis quem reprobauerant edificantes, hic coepit esse caput anguli: & lapis in quem impingitur, & petra ad quem offendit, nempe Ihs qui impingunt in sermonem, neque credunt in id ad quod instituti fuerant, de quo eciam Esaiæ xxvij Cap.

A N N A.

Si duo illi discipuli sciuissent fore eam conditionem liberatoris Israhelis & regni acuerbi eius, non tantopere offensi fuissent morte Christi,
VRBANVS.

Esaiæ xi quoque Christus describitur, unde nasci debeat secundum humanitatem, qualis rex futurus sit, & quale dominium sit ipsius regnum, & qualem populum in suo regno sit habiturus.

Verba prophetæ hec sunt.

Etegredietur uirga de stirpe Isai, & surculus de radicibus eius fructiffrabit. Et quiescat super eū Spiritus dñi, spiritus sapientie & intelligentie, spūs consilij & fortitudinis, spiritus scientiae & timoris dñi. Et faciet odo- rari eū in timore domini: nec iuxta visionem oculorum suorum iudicabit, nec iuxta auditum aurū suarū arguet, sed iudicabit in iusticia pauperes, & arguet in æquitate pro mansuetis terre: & percutiet terrā uirga oris sui, & in spiritu labiorum suorum interficiet impium. Et erit iusticia cingulū lumborum eius, & fides cinctorium renū eius. Habitabit lupus cum agno, & pardus cum hœdo accubabit.

In hoc uaticinio primū habes Mariam & Christum filiū eius, quia Maria est e tribu Isai, qui Dauidis pater fuit: hic est ille rex cuius hic meminit.

Deinde indicat quibus rebus instituerit tantū & eternum regnū. Quibus itē rebus cōseruet. Regnū spirituale est, corporalibus igitur & terrenis armis nō opus habet, nec Ihs defendi & cōseruari potest. Sed Spiritus sanctus Christi, donis suis gubernat id regnū, & oīa bona in eo operat. Opera autem & dona illius sunt sapientia, qua nos docet Deum agnoscere, & quæ ad pietatem & Deo placentem uitam pertinent, item quid Christus sit, & quid faciat ac proposit. Intellectum eciam nobis dat ut iudicare possimus, quid uita pia sit, quid item impium, irreligiosum, quid synceræ doctrinæ.

spiritus sancti opera &
dona

doctrinę repugnet, quid ei analogum & consentaneum sit. Consilij etiā salutaribus & presentibus iuuat, ut p̄ij in Cruce sciant, quomodo se gere, re, quomodo omnia perferre moderato & infracto animo debeant, afflitos m̄cestosc̄p̄ consolatur. Addit etiam nobis robur in tribulationibus & afflictionibus, ut animum impavidum & inconcussum retineamus, omnia q̄ mala & aduersitates fortiter superemus. Donat & scientiam prudētiām̄p̄, ut pius in regno Christi sciat qualem & quomodo se erga q̄ uēc̄p̄ gerere debeat siue firma siue imbecilli fide p̄dictum. Donat & Dei timorem, qui inicium est uerē sapientiae. Hinc uidemus nostrum Regem Ioniā, qui regnare & regere suos quam Reges in terris. Regestereni int̄ḡma cordis peruidere & ea que in recessu & penetralibus pectoris humāni delitescunt scire nequeunt, hinc s̄p̄fit ut quempā putent esse integrū & probum iuxta sensum oculorum & aurium, qui pessimus & improbissimus est in corde. At Christus rex ut qui sit scrutator cordium uere iudicat, sicut Euangeliā historia testat, ubi cū Phariseis agit. Matt. v. xxiiij cap. alijsc̄p̄ locis, ibi cognoscit cogitationes eorum secretas, nihilc̄p̄ moratur externam illam sanctimonīæ fucat̄ speciem & laruā, sed arguit eorum fūcatam & personatam iustitiam & sanctimoniam, subinde appellans eos hypocritas.

Christi regis

populus

Sed qualem & quem habet hic rex populum? Titulus eorum hic in ter-
ris est, (quē & Christus Rex Zachariae ix ipse gessit) pauperes, afficti,
m̄cesti. Hic uides spirituale regnum. Si mundanum regnum esset, tū res
gem non pauperē, affictū, m̄cestum q̄ in terris esse oportuisset, sed opu-
lentum, magno strepitu & magnificētia cōspiciendum & lātum. Itidem
di uoluptatibus ac cōmoditatibus affluere oporteret. Sed oīa hic spiritua-
lia sunt. Non tamen semper & in perpetuū manebunt pauperes calamito-
ferent crucem suam: uerum sicut Rex post afflictionem & passionem magi-
nus factus & ad summē glorię fastigium prouectus est, sic & omnes fide-
les fient die nouissimo, cum gloria filior̄ Dei in Rege glorię manifestata
fuerit. Interim, ut scribit Paulus, mori nos mundo, & affictos, persecu-
tioni expositos, despicabilesc̄p̄ esse in hoc mundo oportet.

Quippe uera uita nostra abscondita est cum Christo in Deo. Quan-
do autem Christus, qui uita nostra est manifestatus fuerit, tūc & nos cum
illo manifestabimur in gloria. Colossenium tertio. Interea temporis
& argui oportet. Neque enim regnum C H R I S T I caro
& Adam ille possidebit. E contra ueram iusticiam in nobis erigi opor-
tet, hoc est, fidem in Christum, cum Deus nobis propter CHRISTVM
peccata condonat & ex gratia in CHRISTO iustificat, aut pro iustis re-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

SCEPTRUM
CHRISTI

putat. Nec sceptrum seu uirga regis nostri terrena est sed spiritualis, inde licet, sacro sanctum & saluificum eius uerbum & Spiritus sanctus. Hac uirga ante diem extreñū percutit terram, hoc est, ueterem nostrum Adā qui e terra aut terrestris est. Percutit & arguit & punit impietatem, ut homines per uerbum Christi accusati, peccatum odio prosequantur & fugiant, adq̄ meliorem frugem resipiscentes in posterum uitam piam & innocentem exigant. Prosternit etiam uerbo suo omnes terrenas erroneasque doctrinas, quibus seducimur. Percutit etiam & interficit seu conficit, ut Paulus dicit secundo Thes. secundo Antichristum spiritu oris sui. Nam sicut regnum eius hoc mundanum non est, sic & arma mundana non sunt sed spiritualia, uidelicet, iusticia, fides & ueritas. Pugnamus enim contra exercitum inferorum & satanicā illam militiam & fide in Christum (Hic Christus est iustitia nostra) & oratione ex fide proficisci: hanc exaudi, sicuti promisisti nobis.

Evangeli
prædicati
fructus

Quod autē de lupis & agnis dicit, figuratū est & picturata oratio. Neque enim propheta hic tanti facit bruta ista animantia, sed significare uolat, Ecclesiam ex uarijs hominibus congregandam, & qui ante inter se acer-
tame dissidebant & hostili inter se animo fuerunt, eos per Euangelium tam mansuetos tam cicures futuros ut neminē lädere cogitēt. Hic est fructus prædicati Euangeli, quod agrestes, ferae & indomitae gentes, præfereoce & tumidi Pharisei, & potentes huius mundi per Euangeli prædicationē cicurantur, domātur, humiliātur & conuertuntur, in que Ecclesiam Christifidelium adducuntur.

Sequitur in Elsaia in eodem xi capite. Et erit in die illa, radix Isai, quæ stat in signum populorū, illam gentes inquirēt: & erit requies eius gloria. Erit deniq̄ in die illa, adiūciet Dominus secundo manum suam, ut possideat reliquias populi sui, quæ relinquuntur ab Assur & ab AEgypto, a Patthros, ab AEthiopia, ab Elam, a Sinear, ab Hamath & ab insulis mariis. Et leuabit signum in gentibus, congregabitq̄ electos Israel: & dilispersi-
nes Iehuda congregabit a quatuor plagis terræ & cetera.

Hic prædictit Propheta quā amplum & latum futurū sit regnum Christi, docetque nos quis sit futurus status temporis noui Testamenti, nēmpe, quamuis radix Isai, hoc est, Dauidis filius Iesus Christus apud suum populum contemptus & reiectus fuit, q̄ tam gloriosus tamen & potens magnificusque rex sit futurus, ut per totum mundum omnes gentes cum culturae & adoraturæ sint. Erigetur enim & statuetur in signum seu uexillum, ad quod in prælijs omnium oculi directi & intenti sunt. Hoc signum consolantissimum est, & animū fortē, constantē & impavidum addit, signū uictoriæ est. Signum hoc est Rex noster in cruce exaltatus seu erectus, qua cruce Satan uictus est & animæ liberatæ sunt. Et sicut Iudei in deferto ad exaltatum æneum illum serpentem confugiebant, cum letali uulnere a

re a serpentibus percussi essent, sic et Christus nobis exaltatus est ut oēs ad eum configiant eumq; fide inspiciant & contemplentur, ac sanētur a peccati letali morbo uincatq; uirtute ac potentia Signi, hoc est, Crucis Christi, potentiam tenebrarum.

In primis autem hoc obseruandū est q; propheta dicit: Gentes eum querent uel inquirent. Septuaginta reddiderunt hæc uerba sic. Qui resurget Gentium ut sit princeps Gentium, hoc est, oīm nationum in terris, in eum Gentes Vocatio sperabunt, sicut & patriarcha Iacob, iuxta interpretationem Septuaginta, Genesis quadragesimono capite dixit, Siloh gentium spes erit uel experientia. Hic clarum & apertum testimonium habemus de uocatione gentium ad Euangelij gratiam, siquidem de Christo interrogabunt, uel Christum ut unicum saluatorem inquirent, suamq; spem in ipsum collocabūt. Quid hoc aliud est, quam Christum uerum Deum & hominem uerum, e stirpe Davidis esse agnoscent. Spes em̄ in primo precepto honor est, qui uni & soli uero ac uiuēti Deo debetur. Sic regnum Christi iuxta hoc uati cinium tam amplum & latum erit quam totus orbis est, ita ut Iudei ministri & tenuissima pars regni Christi futuri sint. Hoc caput omnes etiam Iudei de Messia intelligunt, qui regnum Israelis recuperare & restituere debebat.

Quod autem Propheta dicit, Requies eius gloria erit, hoc est, mors & sepultura eius erit gloriofa. Corpus enim eius nō corruptum aut putrefactum est, morsq; eius innocens fuit, quæ nos Adæ filios ex æternā ignominia in æternā gloriam & honore prouexit. Christus enim per hanc suam sanctissimam & sauluficam mortem in suum regnum æternę glorię ingressus est, sicq; suum regnum post mortem demū auspicatus est. Cum uel Iudei putarent eum mortuum & extinctum prouersus & omnia illa quæ suspicabantur, ibi e morte rediuiuus prodijt, mortemq; uicit, confecit & iugulauit, turnque demum factus est gloriosus & rex Iudeorum & Gentium, & æternum regnat, & hostes suos perpetua confusione prosternit.

Primum itaq; his uerbis comprehenditur mors Christi: Dicit em̄ prophetæ, requies eius. Deinde etiam significatur eius gloriofa & uictoriosa resurrectio. Dicit enim q; requies eius gloria sit. Non esset autē requies aut mors eius gloria aut gloriofa siue honorifica, si in morte mansisset, nihilq; morte sua præstisset & perpetrasset.

In Exodo scribitur q; Dominus manum suam extenderit, suamq; omnipotentiam grandibus miraculis declarauerit, ut captum & misere afflatum opprimumq; populum suum ex AEgypto, in terram promissionis Canaan educeret. Hic autem Propheta iterum promittit tale auxilium, sed multo maius gloriōsius & mirabilius, quam illud fuit, cum Pharaonē cum suo exercitu in mari submergeret, suumq; populum sine damno &

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

iniuria ex omni periculo in terrā promissam duceret. A Egyptiaca libera-
tio figura tantū fuit huius liberatiōis, de qua hic loquitur Propheta. Volt
enim Deus per Christum reliquos Iudeos & gētes ex æterna captiuitate
Satanæ liberare & in regnum Christi congregare, ubi nullis unquam in
æternum in commodis aut malis afficietur. Omnesq; gentes per totū m-
dum uocat. Redemptio enim per totum mundum se extendit, ut dispersi &
palantes filij Dei ex omnibus plagiis totius orbis aggregentur in regnum
ipsius, sicut Christus ipse dicit. Iohann. xij. cap. Cum exaltatus fuerit a ter-
ra omnes ad me traham. Et Iohann. xi: Christo moriendum pro gente, &
non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi, congregaretur
unum.

De hoc immenso & inexhausto beneficio ueræ & spiritualis in Chri-
sto ab æterna calamitate redemptionis propheta Esaias cap. xij, psalmum
præclarum canit, in quo gratiam Dei in Christo mire prædicat his verbis.
Ecce Deus salus mea, confidam & non pauabo, quoniam fortitudo mea
& canticum Dominus Deus: factusq; est mihi in salutem.

Si Cleophas & comes eius hunc uerum saluatorem & liberatorem II.
ra elis sic cognouissent, uti Esaias, tū tam mœsti non fuissent. Sequitur
in Esaias. Haurietis aquas in gaudio, de fontibus salutis. Et dicetis in die
illa: confitemini Domino, inuocate in nomine eius: nota facite in populis
studia eius: recordamini quod exaltatum sit nomen eius. Psallite domino
quoniam magnalia fecit, & hoc diuulgatum est per uniuersam terram. Ju-
bila & carita habitatrix Zion, quoniā magnus est in medio tui sanctus
Israelis.

Audi quanto, quam exuberanti gaudio in Spiritu exultet pro-
pheta de opulenta Dei gratia in Christo unico saluatore & liberatore ob-
lata. Cum Euangelium gratiæ dei docetur, tum Spiritus sanctus cum suis
donis datur uidelicet remissio peccatorū, pax conscientiæ, & uerum gau-
dium. Hic certe fons & scaturigo est aquæ uiuæ, de qua Ioannis qua-
to Christus quoq; ait: aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salien-
tis in uitam æternam.

Et Iohann. viij. Si quis silit ueniat ad me & bibat. Qui credit in me, sicut
dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Hoc autem dixit
de Spiritu, quem accepturi erant credentes in ipsum.

Hunc Spiritū sanctum nobis morte sua promeruit, & potenter declarav-
uit q; per suam mortem & uictoriā resurrectionis pro nobis uicerit pecca-
tum, mortem, & Satanam. Hinc equidem merito uerus Sion, hoc est,
fidelium catholica Ecclesia infinitis gaudijs exultat & iubilat, decq; hoc me-
rito gloriatur, unde habet remissionem peccatorum, ueram iusticiam, Spi-
ritum sanctum, pacem conscientiæ, & sempiternam salutem. Paulus enim
ait primo Corin. xv. q; Deus nobis tam gloriosam uictoriā & triumphū
delegat.

de lege, peccato, morte, & inferno donarit per Dominum nostrum Iesum Christum.

Capite xxv. uaticinatur Esaias itidem de uictoria Christi, dicens. Perdit(Messias) mortem in æternum, & absterget Dominus Deus lachrymā a cunctis faciebus, et opprobrium populi sui auferet ab uniuersa terra: quoniam Dominus loquutus est.

Si mortem deglutiuit, certe a morte liberati sumus. Nihil enim iuris habet mors in Christum, nec habuit, posteaq; ab omni peccato immunis fuit. Sed potestatem & ius habet in omne genus humanū. Verum Christus peccata totius generis humani dependit, mortemq; in seipso uicit & absorpsit, ut posthac nos mordicus arripere ac deuorare nequeat, quia per virtutem resurrectiōis Christi oēs resurgemus qui in Christū credimus.

Potuisset & hoc Cleopham & eius comitē consolari, & docere, Christum esse regem spiritualem, qui non corporale illud regnum Israheliticū restituturus, sed ueros Israhelitis, hoc est, filios promissionis per totū mundum in regno Satanae redempturus & in spirituale & æternum regnum uitae & immortalitatis translaturus esset.

Cap. xxvi canit Esaias Psalmum pulcherrimum de regno Christi, de Ecclesia fideliū, dec̄q; eius fortitudine & securitate. Vrbs fortis est nobis: salutem ponet(Deus pro) muris & antemurali.

Hoc est, moenia eius & arma eius sunt salus & uictoria Christi, quæ inuictissima & insuperabilia sunt. Aperite portas ut ingrediatur genus iusta custodiens ueritates.

Hic ciues huius ciuitatis describuntur, nempe, iusti qui fide in Christū prædicti sunt. Sequitur: Affectus innixus est(tibi) custodiente te(illum) in pace, eo quod in te confisus sit.

Hoc de rege huius ciuitatis spiritualis dicitur, q; semper & ubiq; almā perpetuam & ueram pacem conseruet, donet, contra Satanam, mundum, & carnem. Hæc pax in corde per fidem in Christum est.

Paulo post uaticinatur Esaias de resurrectione mortuorum eorum qui in Messiam crediderunt & ciues sunt spiritualis Ierusalem, dicens. Viuet mortui tui, cum cadauere meo resurgent: euigilate & cantate habitatores pulueris, quoniam ros herbarum ros tuus, & terra inferos ejicit. Veni post pale meus, intra in cubicula tua, & claude ostia tua circa te: abscondere modicum ad momentum, donec pertranseat indignatio. Ecce enim Dominus egreditur de loco suo, ut uisitet iniquitatem terræ, contra eum: & discole

Quod si iusti resurrecti sunt in proprijs suis corporibus quæ in humo iacent, tum certe ipsum ante resurgere oportuit, qui caput & rex eorum est, per quem & iusti facti, atq; a peccatis liberati sunt, per quem etiam resuscitandi sunt. Vaticinatus est itaq; hic citra controversiam Propheta

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAV M EVNT.

**Resurrectio
mortuorum.** de resurrectione Christi & Christianorum, uocatqz Christifideles, mortuos Dei, hoc est, ad Deum pertinentes uel qui Dei sunt, quorum rationem Deus habiturus, quos conseruaturus minimeqz in morte relitur, sed ad uitam reuocaturus est. Nam si Deus ipsorum, & ipsi Dei proprii sunt, certe in morte manere non possunt, nec mors eos toto deglutiuit nec eos in nihilum redigit, sed animam & corpus duntaxat ad breuetimeps sciuixit & distraxit, quandoquidem Deus non Deus mortuorum sed uorum est Matthæ. xxii. Anima apud Christum est, corpus in terra. Sed Deus nouissimo die corpora repurgabit & purificabit, gloriaqz ineffabili & infinita ornabit.

**Vita æterna
qualis** Qualis autem post hanc uitam æterna uita sit, docet nos Esaias, ubidicit, Exergiscimini & cantate. Si pijs canere debent (indubie autem catus ri sunt illud æternum Alleluia, quod mors in uictoria Christi absorpta est) certe uita nostra post hanc temporalem uitam beatissima uita erit, quæ perpetua gaudia, nullis doloribus aut calamitatibus mixta aut obfuscata, perpetuam sanitatem sine incommoda ualetudine, perpetuas & ueras uoluptates delectamenta & iucunditates sine tristio & molestia ulla habitura est, nulli morbi corpora iterum infestabunt, nec uires corporis unquam ultra senio flaccescent et decrescent, sed perpetuum uer, perpetua amoenitas, perpetua uiriditas erit. Ideo dicit Ros tuus ros est uirentis prati, hoc est, post resurrectionem non marcescetis non contabescetis, sed semper & in perpetuum florebitis, sicut prata letissima uel horti ex rore & grato uiore & amoenitate oculos omnium pascunt.

Sed ante diem huius lætissime omni fidelium resurrectionis, mulum afflictionis & tristitia subeundi erit, ut & monet Christus Ioan. xvi. In mundo afflictionem habebitis. Hoc patienter & moderate ferendum est, ut imagini Christi conformes siamus in patiendo, atque proinde etiam in gloria, pro nostra mensura. Sic & Paulus ait Philip. iii. Quæ mihi lucrat erant ea arbitratus sum dampnum esse, ut Christum lucrificiam, ut cognoscam illum & potentiam resurrectionis illius, & communionem afflictionum illius, dum conformis sim morti eius, si quo modo pertingam ad resurrectionem mortuorum.

Interea sedemus conclusi, mundo ignoti, in penetrali seu coclavi aut cubiculo nostro sanctæ Ecclesiæ, sanctissime Euangeli doctrinæ fidientes eius, que promissionibus fidem & animū nostrum firmantes, usqz ad iudicium, ut indignatio pertranseat, utqz iudicetur id quod iudicari debet. Nostra afflictiones non erunt perpetuae, sed hic ad tempus breue, quod momentum oculi est ad æternitatem. Exacto hoc tempore ueniet Deus ad iudicium, & reddet unicuiqz iuxta opera sua. Tum pius & infons Abel epulueribus terræ prodibit, nec amplius terra sanctorum corpora conteget sed proficeret in apricum ut una cum animabus suis glorificantur.

Et cap

Et cap. xxvij uaticinatur Propheta de regno Christi & Ecclesia catholica, uocatq; eam uineam. In die illa cantate ipsi (Ecclesiæ) uinea (proferēs) merū. Ego Dominus custodio eam, per momēta irrigabo eam, & ne forte (hostis) uisitetur eam, nocte & die seruabo eam. Veniunt (dies) & radicem mittet Iacob, pullulabit & florebit Israel, & implebuntur superficies orbis fructu. Eterit in die illa clangetur cum tuba magna, & uenient qui perierant in terra Assur, & qui expulsi erant in terram Aegypti, & adorabunt Dominum in monte sancto, in Ierusalem.

Hæc uinea est fidelium Ecclesia quæ uerbo Dei comprehensa & septa est. Hæc ornata est S. sancto, & rigata atq; humectata precioso sanguine Christi. Quamuis autē multe bestiæ noxiæ hanc uineam circumueant & insidiaborint in eam irrumperet, & totam deuastare conentur, nihil locius tamē uirabit et fructificabit, quia Dñs ipse est custos eius, est et uigil & speculator summa diligentia & cura eam custodiens. Sic & nouum Testamentū de Ecclesia loquitur Math. xx & xxi.

Quamuis autē hæc uinea magnas tempestates, impetus, & graues atrocēs procellas patiatur, non tamē dilaceratur nec fit minor & arctior, sed subinde & indies maior & florulentior uiridiorq;. Crescit em̄ Ecclesia & dilatatur in quatuor propagata mundi partes. Apostoli Dei oriundi e se in Iacob, & Israhelitę iuxta carnem, Euangelium sparserunt & propaganda uerunt inter omnes gentes. Per hanc eorum plantationē & irrigationem Deus dedit incrementū ita ut per Euangelium in toto mūdo ex gentibus facti sint spirituales Iacobitę aut Israhelitę, qui spiritualis patris sui Iacob fidem habent, suacq; uita eam profitentur & testantur quod fide patriarcharum prædicti sunt, filiijq; eorum fide sunt.

Sic uerus Iacob aut Israhel, hoc est, Ecclesia per totum mundum se ex tendit, quæ ante in Iudegatantū fuit. Quippe multi ab oriente & occidente uenturi & cum Abraham Isaac & Iacob in regno ccelorū accubituri erāt, Matt. viij. Bodemq; tempore gratiæ, ut gratia Christi omnib. mortalibus aperiaretur & offerreretur, tubā Euangeliū per totū mundū intonare oportuit, ut Iudegi & gentes in unam Ecclesiam cōgregarētur ex orbe toto, Domini nūm̄q; Iesum Christū adorarent in sancto monte Ierusalem, hoc est, in catholica Ecclesia, quæ est mons Dei & cœlestis Hierosolyma. Terrestris enim Hierosolyma habet suū finem, iamq; deuastata est, ac typus tantum fuit cœlestis. Iam uero cū ueritas & res significata aduenerit & præsto sit, nihil opus amplius est figura. Cassa iraq; & frustranea est spes & expectatio Iudeorum, qui has Prophetias de terrestri Ierosolyma intelligunt, que nunquā ad pristinā stiā dignitatē & statū reditura est, uelut Daniel cap. ix predixit.

Quod si haec uinea Ecclesia catholica aut Christianismus per totum mundum esse debuit, sicut omnes gentes Christū adoratur, ueruscq; Israhel fu-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

turē, præsidioq; & auxilio Christi floridature & uirides futurē essent, certe Christum a mortuis resurgere oportuit, ut magnā ac spaciōsam hanc uineam plantaret & custodiret, utq; ita non tantum Israhel secundū carnem, sed & nos gentes, spirituales Israhelitas liberaret & conseruaret. Hoc duobus istis discipulis in mentem non uenit.

V R B A N V S.

In omnibus his uaticinijs, diligenter & penitus introspectis & excusis, inuenitur resurrectio Christi & Christifidelium. Hæc est uera liberatio Israhelis, non tñ a Rege Assyriorū aut Babylonis, sed ab inferorū Tyranno immanissimo & horrendissimo Satana, & a Morte sempiterna.

Alijs etiam locis uaticinat̄ Esaias de tempore illo gratienoui Testamēti, quo Christus uenit & S. sanctus in corda credentiū mittebatur, per quē in regno Christi uera pax & uera summaq; securitas cōscientiarū donabatur. Sic aut̄ uaticinat̄ cap. xxxij. Pallacium desertū erit, donec effundatur super nos sp̄ritus de celo, & stat ex deserto ager cultus, atque ager cultus pro sylua reputetur. Habitabit iudiciū in deserto, & iusticia in campo ferri illi manebit. Et erit opus iusticæ pax, & opus iusticæ tranquillitas atq; securitas usq; in seculū. Et sedebit populus meus in habitaculo pacis, & in mātionibus securis, atq; in refrigerijs tutissimis.

Esaias prædixerat Iudæis futurū ut urbs et regnū eorum deuastaretur, id quodet postea per Chaldaeos factū est. Hocq; fieri oportuit, anteq; ueniret Messias, qui oībus calamitatibus finē imponeret. Et S. sanctus Hierosolymis, ubi Christus suis Apostolis uisibiliter misit, Acto. ij. Tūdem uera Hierosolyma super lapide angularē Christū per Apostolos ædificata est.

Tum & desertum, hoc est, reliqui ex Iudæis & gētibus, erunt ut ager diligenter & laboriose cultus, ferentq; fructū copiosissimū in fide Christi. Et ager qui ante uirebat, hoc est, synagoga redigetur in saltum & desertū. Tum uera iusticia in hoc regno Christi habitabit, hoc est, fides in Christum quæ producit fructū pulcherrimum & iucundissimum, ut p̄ pacem, nimirum pacem ueram in Domino, pacem conscientiæ, de qua Romanis v. ueram quoq; & æternam securitatem.

Vocat aut̄ Ecclesiā Christi, habitacula pacis & tabernacula fiduciae seu domicilia tuta, eo q; nusquā alias pax, nusquā securitas sit a tyrannide maiori illius sp̄ritus, a peccatis & morte, q; in sola Ecclesia Christi. Nam qui Ecclesiā custodit & tuetur, is ipse est Dñs ille exercitum, qui Satanam uicit, & Sion, hoc est, Ecclesiā firmo & solido fundamento stabiluit, et ubi que ab oībus imminentibus malis potenter defendit. Is solus recōciliationē peperit & promeruit. Ecclesia est spirituale illius corpus, est templū eius, est regnum eius in quo habitat. Proinde nusquā esse potest uera pax alibi, q; in Ecclesia in qua pacem cum Deo habemus per unicum mediatore & reconciliatorem.

reconciliatorē Christum. Extra hoc habitaculū Dei mera est indignatio, bellum & infesta oia. Nā in eo qui in Christū non credit, manet ira Dei, eumq; in æternum perire necesse est. Sed uera pax & securitas, quā hic in fide habemus per arrabonē futurę hæreditatis S. sanctū, in futura uita de-
mum incipiet, cum ultimus hostis mors in totum abolita fuerit.

Item Elsa. xxxv. cap. est prophetia plena consolationis de Christo & re-
gno Ecclesiæ, de doctrina Euangeliū, de miraculis & signis Christi, deq; uera liberatione per Christū, et de æterno gaudio Christifidelium. Verba
prophetiae hæc sunt. Lætabunt̄ solitudo & desertū, et exultabit locus squali-
lids, florebitq; quasi lily, florens florebit, & exultabit subinde exultati-
one atq; iubilabit, gloria libani dabitur ei, decor Charmel & Saron: uide-
bunt̄ illi gloriā Dñi, & magnificentiā Dei nostri. Confortate manus re-
missas, & genua nutatia & roborate. Dicite ad eos qui præcipites sunt corde:
confortemini, ne timeatis: ecce Deus uester ueniet cum ultione (uidebitis)
retributionē Dei: ipse ueniet & saluabit uos. Tunc aperientur oculi cæco-
rum, & aures surdorū referabuntur. Tunc saliet sicut ceruus claudus, & in
laudē prorumpet lingua muti: quoniā effossæ sunt aquæ in deserto, & flu-
mina in solitudine. Redactus q; est locus aridus in stagnū, & terra sitculo
la in scaturig ines aquarū: & in habitaculo ubi draco recubuit erit locus hu-
mectus p arundine & iuncō. Erit quoq; ibi semita & uia, & uocabiſ uia
sancta: nec transibit per eā immundus, sed erit illorū: & non oberrabunt,
affuetus itineri & stulti. Non erit ibi leo, necq; sequū animal ascendet per eā
(uiam) nec inuenietur ibi, sed redempti ambulabunt (per eam uiam). Re-
dempti in quā Domini redibunt & uenient in Zion cum exultatione, &
gaudium perpetuum erit super caput eorum: & apprehendent gaudium &
læticiam, fugientq; tristitia & gemitus.

Tum Iudæi, tum Christiani hoc caput Elsaiae accipiunt de tēpore Mef-
siæ, quo nouū Testamentū per totum mundū promulgatur. Vtitur autē
Propheta oratiōe picturata sub qua magna mysteria recōdūtur. Libanus
charmel & Saron sunt loca terræ Canaā, per quæ incole eius terre intelligi-
debent. Etho florere & exultare, spirituale est, quod in pectoribus homin-
um, cum Euangeliū Iesu Christi audiunt. Estq; hæc sententia Prophetæ.
Eisī recal citrans & inobediens synagoga, principes in Iudæa & maxima
pars Iudeorum una cum regno suo deuastabuntur & abolebūtur, attamē
aliqui superstites & reliqui erunt, populusq; Dei florebit & augebit. Id tem-
poribus Christi in terris agētis in Iudea impletū est etiā in Iudeis. Christus
nāc et discipuli eius peragrabāt totā eā regionē. Fuit et Christus in deser-
to. Euangeliū itē in ciuitatibus, uicis, pagis, agris, aq; s, mōtibus, editis etiā
maximis et stupēdis miraculis prædicabatur. Et quis in torrido & infrugife-
rodeserto siebat, lætū tamen & frugiferū desertum fuit, cum fontes gratiæ

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AVM EVNT.

Dei tam copiose & exundanter ibi scaturirent & manarent, & S. sanctus per Euāgeliū tam præclarum & eximium fructum ferret, ubi ante prop̄ ter tenuem de Deo cognitionē tanta ariditas siccitas & infœcūditas fuerat.

An non eximij & pulchri fructus sunt, an non fragrantissima et formo lissima lilia sunt, fides in Christum, cognitio peccatorum & gratia Dei, remissio peccatorum, læta & serena conscientia in Domino, & opera bona ex uera charitate & fide non simulata. Hæc aut̄ gratia non tantū hæsit apud reliquias Synagoge, sed & per Iudæos hoc est Apostolos in aridum horridum & uastū desertum gentiū delata est, quod fonte Euāngeliū quoq; irrigatum & fœcundum factū est. Atq; ita præsignia & inæstimabilia dona Dei, quæ ante apud Synagogam tantū fuerant, nunc Ecclesiæ ex reliquis Iudæis & gentibus data sunt, uidelicet quod habemus uerbum Dei, Legem, Prophetas, & Euāngelistas, eorumq; sanum & uerum intellectum. Quæ omnia in creduli Iudæi non habent.

An nō maximia & infinita gratia, gloria ac donū est Dñm uidere, hoc est, Iesum Christū cognoscere, cuius cognitio & sciētia nos iustificat. Et illi, per quam liberamur a peccatis, a morte & ab omnibus querūnos satani réos agebat.

ANNA.

Quæ est autem concio & lætum Euāngeliū per quod tanta sunt:

VRBANVS.

Praecones & doctores Christi consolationibus uberrimis & solidis erigent atq; firmabunt omnia contrita & humiliata peccato quæ agnoscunt & confitentur peccata sua, gratiamq; Christi expetunt. Nā Deus illis constituit & promisit auxilium consolationē præsidium in Christo, ut a morte & tyrannide Satanae nihil periculi ipsiis sit.

ANNA.

Quod est illud solatium & auxilium?

VRBANVS.

Evidē uerissimum & firmissimum est auxilium, Deus ipse præsens in propria persona ut nos liberet. Ait em̄ hu iabo, ipse ueniet. Vbi igitur relinqueret loci aliquid peccato, morti & Satanae, cum Deus ipse uenerit ad nos ab ijs redimendos; Necesse est eos ad contemptū Dei fugere & euangelizare. Hæc Prophétia impleta est in Nazareth et Bethleem cum Dei uerus et naturalis filius, æternum uerbum patris, in propria persona humana natu rā assumēs in unitate æternæ suæ personæ in uirginea aluo Marie propterea nos uerus homo nascere, ut in æterna innocentia inculpata & iustissima illa sua persona, perditum & lapsum genus humanum restauraret & in pristinam dignitatem restitueret, & ex omnibus calamitatibus liberaret. Id quod & per passionem & resurrectionem suam præstítit.

Cleophas & comes eius tam diligenter hoc uaticinium de Messia non satis excusserunt, nec probe intellexerunt, Nam si intelligissent, incredibili laetitia exultassent, dixissentq;. Indignentur sane fremanfuriātq; Pha-